附件1：
深圳市规划和自然资源局关于印发《深圳市建设工程规划许可证豁免清单》的通知
（公众征求意见稿）
各有关单位：

为贯彻落实党中央、国务院深化“放管服”改革和优化营商环境的部署要求，全面开展工程建设项目审批制度改革，根据《国务院办公厅关于全面开展工程建设项目审批制度改革的实施意见》（国办发〔2019〕11号）、《广东省自然资源厅关于继续深化若干规划用地改革事项的通知》（粤自然资函〔2020〕552号）等相关文件精神，进一步减少审批层级，提高审批效率，提升公共服务水平，我局制定了《深圳市建设工程规划许可证豁免清单》（以下简称《清单》），经市政府同意，现予以印发，请遵照执行。

一、《清单》中列举的建（构）筑物类、设施设备类等工程建设项目，建设单位或者个人可免于或无需办理建设工程规划许可证，同时应满足以下要求：
（一）遵循《民法典》有关物权规定及相关法律法规要求；

（二）符合国土空间规划和相关技术标准、规范要求；

（三）
不损害相关利害关系人的合法权益。
工程建设过程中的一切活动如有造成周围环境或设施损害与破坏，使国家、组织和公民个人遭受损失的，建设单位需承担补偿、赔偿等法律责任。

（四）《关于既有非居住房屋改建保障性租赁住房的通知（试行）》、《深圳市人民政府办公厅关于加快推进城镇老旧小区改造工作的实施意见》等相关政策文件对非居住房屋改建保障性租赁住房、老旧小区改造等项目有具体要求的，应符合相关政策要求。

二、本通知自印发之日起施行，有效期5年。《清单》由市规划和自然资源主管部门（以下简称“主管部门”）负责解释，适用范围为深圳市行政区域（不含前海合作区），前海合作区和深汕特别合作区可参照执行。

三、主管部门派出机构可以依职权出具规划审查意见。建设单位应按相关行政主管部门要求进行建设，如有违反消防安全、建筑安全、城市市容市貌、户外广告、物业管理、市政管理、生态环保、房屋使用安全等法律法规规定的，相关行政主管部门将对违法违规行为依法处理。
    四、主管部门可以根据“放管服”改革及国家相关政策要求对免于办理或无需办理建设工程规划许可的豁免项目清单进行动态更新维护，并根据需要适时优化调整。
附件：

1.深圳市建设工程规划许可证豁免清单

2.条文说明

　　                     深圳市规划和自然资源局

　　                         2023年 月 日

附件1

深圳市建设工程规划许可证豁免清单
一、免于办理《建设工程规划许可证》的情形
1.既有非居住房屋改建保障性租赁住房。

2.既有房屋改建养老服务设施用房。

3.老旧小区改造建设项目。
4.既有住宅加装电梯。
5.既有建筑不涉及物权变动的室内装修工程，如改变内部分隔、增设室内自动扶梯等。

6.既有用地红线（管理范围线）内增设体育跑道、无基础看台、无上盖的游泳池、公共健身器材、球场等体育活动设施。

7.除住宅小区以外，既有用地红线范围内增设公厕、垃圾站、门卫房、公共停车棚（含汽车、自行车、电动自行车）、雨棚、水泵房、配电房、连廊、公共楼梯等小型共用设施。

8.既有用地红线范围内增设围墙、小型雕塑和园林小品、大门、化粪池、污水池、消防水池、隔油池、隔水池等共用设施。

9.既有公园管理范围线内按规划增设配套小型设施。

10.在古驿道、绿道、碧道范围内按规划增设配套小型设施。
11.既有河道、水库管理范围线内增设配电房、照明设施、闸室、闸室交通桥、不改变原地类的情况下在河道范围内增加消力设施。
12.溢洪道、大坝、堤岸、管线的原位维修加固工程，在不改变原地类的情况下在溢洪道范围内增加消力设施。

13.装设电信设施、无线电发射设施、非经营性小型分布式光伏设施、供电开关箱、箱式变压器、5G 通讯塔基等建设项目。
14.因抢险救灾、疫情防控等急需临时先行使用土地的建设项目。
15.《房屋建筑面积测绘技术规范》（SZJG22-2015）6.1.3条中部分不计算建筑面积的设施，包括突出房屋墙面的无柱雨棚，活动房屋、独立烟囱、亭、塔、罐、池，用于检修、消防的室外钢梯或爬梯。

16.其它《深圳市小散工程和零星作业安全生产纳管暂行办法》（深府办规〔2018〕10号）确定的小散工程项目。

二、无需办理《建设工程规划许可证》的情形
17.既有用地红线范围内增设成品烟囱、排风管道、空调冷却塔、垃圾（分类）收集点等设施设备。
18.地面停车设施和机械式立体停车设施。

19.岗亭、保安亭、报刊亭、公交车站（亭）、U站、移动公厕、信报箱（快递柜）、自助图书馆、自助售货柜、儿童游戏设施、非机动车（含电瓶车）停车及充换电设施等小型共用设施设备。

20.既有用地红线范围内增设新能源汽车充换电设施。
21.符合法定图则、专项规划的汽车加油加气加氢站增设满足安全、消防的储氢罐、储气罐、储油罐、加油机、排气口等设施设备，以及调整油罐的位置、数量、容积、油品类型等加油加气加氢设施设备改建、扩建工程。

既有带储存经营危险化学品企业在其用地红线范围内升级改造工业气体充装设备；有原始规划选址相关文件的既有危险化学品生产企业、带储存经营企业在其用地红线范围内新增、改造危险化学品生产、储存设备设施（不含大型油气储罐）。
22.既有建筑屋顶绿化美化工程。

附件2

《深圳市建设工程规划许可证豁免清单》

条文说明

1.《关于既有非居住房屋改建保障性租赁住房的通知（试行）》（深建规〔2022〕8号）于12月9日施行，其中明确既有非居住房屋改建作为保障性租赁住房不变更原已批规划许可文件，规划审批部门按照上述文件要求出具规划审查意见提交牵头部门，免于办理《建设工程规划许可证》。

2.我市正在制定《促进和规范利用存量资源加大养老服务设施供给的工作指引》，其中已初步明确不变更既有房屋的原已批规划许可文件，规划审批部门按照正式出台文件的要求出具规划审查意见提交牵头部门，免于办理《建设工程规划许可证》。

3.本条涉及老旧小区综治改造。《广东省人民政府办公厅关于全面推进城镇老旧小区改造工作的实施意见》（粤府办〔2021〕3号）第五条第（一）款明确“不改变建筑面积、总高度、层数、外立面，且不影响建筑安全的项目，可免于办理建设工程规划许可证。”。《深圳市人民政府办公厅关于加快推进城镇老旧小区改造工作的实施意见》（深府办〔2022〕17号）于2022年12月23日印发，我局根据实施意见重点任务分工要求建立快速审批机制，将上述老旧小区改造项目纳入《清单》。如有必要，规划审批部门可按照上述文件要求出具规划审查意见提交牵头部门，豁免办理《建设工程规划许可证》。
4.既有住宅加装电梯是典型的民生关怀工程，近年来受到每一届人大代表、政协委员持续关注。在梳理现行文件规定（《深圳市既有住宅加装电梯实施方案》（深府办函〔2022〕43号）等）的基础上，结合最新规划管理要求，我局正在制定《既有住宅加装电梯规划管理工作指引》。根据《深圳市既有住宅加装电梯管理规定》（深规土规〔2018〕9号）第九条，既有住宅加装电梯不需办理建设用地规划许可和建设用地审批手续，暂不计收地价。为了进一步简化程序，便民利民，同时参考上海、杭州、长沙、梅州等地做法，本次纳入《清单》。规划审批部门按照正式出台的规划管理工作指引要求出具规划审查意见提交各区加梯办，免于办理《建设工程规划许可证》。

5.本条涉及室内装修工程，应严格落实《广东省自然资源厅关于继续深化若干规划用地改革事项的通知》（粤自然资函〔2020〕552号，以下简称省厅552号文）相关规定，不改变建筑面积、总高度、层数、外立面，不影响建筑安全（杭州、珠海相关文件亦有类似表述）。
原《关于规范商场办公楼分割转让有关业务操作的通知》（深规土〔2004〕152号）已暂停执行（失效）。管理局日常工作中可能遇到既有合法建筑室内重新分隔/分割的合理诉求，建议区分以下两种情形分别处置：其一、在满足省厅552号文有关规定的前提下，不涉及物权变动的装修分隔行为，免于办理《建设工程规划许可证》；其二、涉及物权变动的分割行为，按照改建工程办理相关手续。

6.本条主要涉及既有红线（管理范围线）内增设体育活动设施，省厅552号文原文表述为“体育跑道、无基础看台”。在此基础上，参考广州、珠海、长沙做法增加了“无上盖游泳池”，参考珠海、厦门做法增加了“健身器材”，结合我市工作实际需要增加了“球场”。

7.本条主要涉及既有红线内增设建筑物，省厅552号文原文表述为“公厕、垃圾站等”。考虑到在住宅小区内增设建筑物对个别住户利益影响较大，信访隐患较为突出，宜履行相关审批程序。本次仅考虑除住宅小区以外的既有工业厂区、产业园区。在省厅552号文规定基础上，参考上海、广州做法增加了“门卫房”，参考杭州做法增加了“公共停车棚、雨棚”，结合我市工作实际需要增加了“水泵房、配电房、连廊、公共楼梯”。如有必要，规划审批部门可依职权出具规划审查意见，免于办理《建设工程规划许可证》。

8.本条主要涉及既有红线内增设构筑物，省厅552号文原文表述为“不增加建筑面积的围墙”。参考上海、广州、做法增加了“小型雕塑和园林小品”，参考广州做法增加了“大门”，参考广州、杭州、珠海、厦门做法增加了“化粪池、污水池”，参考珠海做法增加了“消防水池”，参考上海做法增加了“隔油池、隔水池”。如有必要，规划审批部门可依职权出具规划审查意见，免于办理《建设工程规划许可证》。

9.此前深圳市城市环境品质提升行动总指挥部办公室出台了《公园和绿地建设项目报建审批流程》（深城提办〔2018〕4号），其中明确公园配套小型设施主要包括：园道、登山道、绿道、栈道、厕所、广场、休闲观景平台、非车用桥梁、露天停车场、防火物资仓库、治安岗亭、护林站、避雨廊亭、垃圾中转站、树枝粉碎场、消防水池、配电房、绿道驿站、露天文体设施等。此外，市城管局会同我局正在制定《公园、绿地和绿道建设项目报建审批流程》。在上述文件规定基础上，结合兄弟城市做法，本次将公园内增设上述配套小型设施纳入《清单》，豁免办理《建设工程规划许可证》。

10.本条结合我市工作实际需要增加了“古驿道、绿道、碧道”，并参照第10条执行。

11.本条结合我市工作实际需要增加了“河道、水库”。上述第7条、第10条以及本条中管理范围线为用地红线或按照《深圳市人民政府关于完善国有土地供应管理的若干意见》（深府规〔2018〕11号）办理的管理范围线。
12.省厅552号文原文表述为“堤岸的维修加固工程”，参考广州、厦门做法增加了“管线”，结合我市工作实际需要增加了“溢洪道、大坝”。
13.本条主要涉及部分市政设施。省厅552号文原文中列举了装设电信设施、无线电发射设施、非经营性小型分布式光伏设施，供电开关箱、箱式变压器等内容，本条结合我市工作实际需要增加了“5G通讯塔基”。

14.根据《市规划和自然资源局关于进一步规范临时用地审批工作的通知》（规划资源发〔2022〕72 号）第五条相关规定，抢险救灾、疫情防控等急需临时使用土地的，可以先行使用土地，不再办理临时用地审批手续。本次纳入《清单》，豁免办理《临时建设工程规划许可证》。

15.《房屋建筑面积测绘技术规范》（SZJG22-2015）6.1.3条中部分不计算建筑面积的设施，具体包括：突出房屋墙面的无柱雨棚，活动房屋、独立烟囱、亭、塔、罐、池，用于检修、消防的室外钢梯或爬梯，纳入《清单》。如有必要，规划审批部门可依职权出具规划审查意见，豁免办理《建设工程规划许可证》。

16.《深圳市小散工程和零星作业安全生产纳管暂行办法》（深府办规〔2018〕10号）确定的小散工程项目纳入《清单》。如有必要，规划审批部门可依职权出具规划审查意见，豁免办理《建设工程规划许可证》。
17.本条主要涉及建筑附属设备。参考上海做法纳入了“成品烟囱”、参考珠海、梅州做法纳入了“空调冷却塔”，合我市工作实际需要纳入了“排风管道、垃圾（分类）收集点”，均无需办理《建设工程规划许可证》。
18.本条主要涉及停车设施。省厅552号文原文表述为“在原有用地红线范围内……布局地面停车设施和机械式立体停车设施”。《深圳市机械式立体停车设施管理暂行办法》（深发改规〔2018〕5号）的适用范围扩大到原农村集体用地，其中第十四条规定，按照特种设备类申报的机械式立体停车设施项目，无需办理用地规划许可、工程规划许可手续。在上述两份文件规定基础上，本次工规豁免清单表述为：“地面停车设施和机械式立体停车设施”。

19.本条主要涉及部分公共设施及设备。省厅552号文原文中列举了公安、城管部门设立的岗亭、面积较小的可移动保安亭、报刊亭等内容，本条结合各兄弟城市做法予以增加。
20.本条涉及新能源汽车充换电设施。市发展和改革委正在制定《深圳市新能源汽车充换电设施管理办法》，本次将既有用地红线内符合该政策规定的新能源汽车充换电设施纳入《清单》，豁免办理《建设工程规划许可证》。

21.本条涉及综合能源补给站的储存设备。参考珠海、厦门做法，在满足相关条件的前提下将有关综合能源补给站的储存设施纳入《清单》，无需办理《建设工程规划许可证》。
根据市应急局意见，本条增加危险化学品生产、储存设备设施。
22.根据《深圳市住房和建设局关于印发《深圳市城市第六立面提升专项行动工作方案》《深圳市城市第六立面提升试点范围划定方案》的通知》（深建设〔2022〕14 号）等政策文件，将既有建筑屋顶绿化美化工程纳入《清单》。如有必要，规划审批部门可按照上述文件要求出具规划审查意见提交牵头部门，豁免办理《建设工程规划许可证》。